CIUDAD Y TERRITORIO Estudios Territoriales, XXXI (122) 1999 953

Indices CIUDAD Y TERRITORIO
Estudios Territoriales, vol. XXXI, afo
1999, nims. 119 a 122 (tercera época)

1. Indice cronoligico: con los 63 articulos publicados en los cuatro numeros aparecidos,
giguiendo su orden de inserciéon en la Revista, incorporando:

— numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de INDICES CRONOLOGICOS

de la tercera época (desde 1993)
— el n.” de CyTET
— el titulo del trabajo
— el nombre y apellidos de sus respectivos autores
— su paginaciéon dentro del volumen (afo)

— descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente indice por

materias.

2]

Indice onomdstico de autores: recoge la ordenacion alfabética por apellidos de los

colaboradores de estos volimenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante

la referencia del mismo Indice eronoldgico.

3. Indice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los

correspondientes articulos del Indice cronolégico.

La Secretaria del Consejo de Redaccion de CyTET

1. INDICE CRONOLOGICO DE 361.
NUMEROS Y ARTICULOS

N” 119-120, PRIMAVERA-VERANO 1999

359. «Ildefonso Cerda y su poderoso 362.

influjo en el urbanismo espaiol

del uiltimo siglo y medio».

Javier GARCIA-BELLIDO

119-120: 5-9. Descript.: Editorial 363.
360. «En torno a la ideologia de

Ildefonso Cerda».

Fabian EsTaprE

119-120: 13-19. Descript.: Cerda.

Doctrinas economicas. Socialismo.

Historia del urbanismo.

«El urbanismo europeo en
América y el uso de la cuadricula.
Cerda y la ciudad cuadriculars.
Fernando DE TERAN

119-120: 21-40. Descript.: Cerda.
Trazados urbanos. Historia del
Urbanismo. América.

«Cerda: Un puente entre dos
civilizaciones».

Carlos MARTi ARis

119-120: 41-54. Descript.: Cerda.
Ensanches urbanos. América. Espana.
«La promocion inmobiliaria en
los ensanches del siglo XIX>.
Rafael Mas HERNANDEZ

119-120: 55-73. Descript.: Cerda.
Ensanches urbanos. Historia del
urbanismo. Urbanismo militar.
Promocién inmobiliaria. Barcelona.

Ministerio de Fomento



Ministerio de Fomento

Indice cronologico de numeros y articulos

954

364.

365.

366.

367.

368.

369.

370.

371.

372.

«La degeneracién del Derecho
urbanistico espanol: del
urbanismo de obra publica de
Cerda al urbanismo de obra
privada».

Ramoén PARADA

119-120: 75-90. Descript.: Cerda.
Derecho urbanistico. Obras piblicas.
Expropiacién. Historia del urbanismo.
«La polémica arquitectos/
ingenieros».

Antonio BoNET CORREA

119-120: 91-93. Descript.: Historia del
urbanismo. Ingenieria civil.
Arquitectura.

«Las influencias recibidas y
proyectadas por Cerda».
Francesc MAGRINYA TORNER
119-120: 95-117. Descript.: Cerda.
Ensanches urbanos. Higienismo.
Sansimonismo. Urbanismo.
Transportes. Servicios urbanos.
«Del ensanche urbano al
“ensanche” territorial: de Cerda
a Cerda-.

Albert SERRATOSA

119-120: 119-123. Deseript.: Cerda.
Ensanches urbanos. Historia del
urbanismo. Caos.

«Actualidad de la teoria de
Cerda»

Arturo Soria Y PuiG

119-120: 125-134. Descript.: Cerd4.
Ensanches urbanos. Historia del
urbanismo. Teoria urbanistica.

«La ciencia de la urbanizacion
como ciencia social»

Ramon Grav

119-120: 135-143. Descript.: Cerda.
Historia social. Historia del
urbanismo. Proceso de urbanizacion.
«Evolucion de los conceptos,
teorias y neologismos cerdianos
en torno a la urbanizacion»
Javier GARCiA-BELLIDO Y GARCIA DE
DIEGO

119-120: 145-187. Descript.: Cerda.
Teoria urbanistica. Evolucion.
Historia del urbanismo.

«La influencia de Ildefonso Cerda
en la fundamentacion juridica de
la urbanizacion»

Martin BassoLs Coma

119-120: 189-208. Descript.: Cerda.
Derecho urbanistico. Ensanches

urbanos. Ordenanzas de la edificacion.

Historia del urbanismo.
«Cerda, geémetra»
Miquel COROMINAS 1 AYALA

373.

374.

375.

376.

377.

378.

379.

380.

381.

119-120: 209-220. Descript.: Cerd4.
Historia del urbanismo.

«El intento de patentar un
invento tedrico: la tramitacion de
la Teoria de la Viabilidad Urbana:
Fuensanta MURO GARCIA-VILLALBA
v Pilar RivAs QUINZANOS

119-120: 221-233. Descript.: Cerda.
Historia del urbanismo.

«Los ensanches espaioles vistos
desde fuera: aspectos ideologicos
de su urbanismo»

Laurent CoUDROY DE LILLE
119-120: 235-251. Descript.: Cerda.
Historia del urbanismo. Ensanches
urbanos. Ideologias.

«Los proyectos de ensanche en las
ciudades del entorno territorial
de Barcelona»

Juli ESTEBAN

119-120: 253-272. Descript.:
Ensanches urbanos. Historia del
urbanismo.Mataré. Tarrasa. Sabadell,
Badalona. Vilanava i la Geltri.

«Seis episodios en la redaccion
del anteproyecto de Ensanche de
Madrid~»

Javier FRECHILLA

119-120: 273-291. Descript.:
Ensanches urbanos. Castro. Historia
del urbanismo. Madrid.

«El Ensanche de San Sebastian,
Antonio Cortazar y las
referencias influyentes»

Angel MARrTIN RAMOS

119-120: 293-305. Descript.:
Ensanches urbanos. Historia del
urbanismo. San Sebastian. Cortazar.
«El Ensanche de Bilbao de Alzola,
Achiicarro y Hoffmeyer de 1876~
Javier CENICACELAYA

119-120: 307-316. Descript.:
Ensanches urbanos. Historia del
urbanismo. Bilbao. Alzola. Achicarro.
Hoffmeyer.

«Progresismo y conservadurismo
en los ensanches de Pamplona»
José Maria ORDEIG CORSINI
119-120: 317-333. Descript.:

Cerda. Ensanches urbanos.

Disefio urbano. Pamplona.

«Los ensanches en Galicia»

José GoNZALEZ-CEBRIAN TELLO
119-120: 335-350. Descript.: Cerda.
Ensanches urbanos. Galicia.
«Reflexiones sobre la genealogia
de los ensanches: Valencia y
Alicante»

Juan Luis PINON



CyTET, XXXI (122) 1999

955

384.

385.

386.

387.

388.

119-120: 351-372. Descript.:

Cerdd. Ensanches urbanos. Historia
del urbanismo. Valencia. Alicante.
«Lios ensanches de Santander y el
Ensanche Cerda»

Julio PozueTa

119-120: 373-381. Descript.: Cerda.
Historia del urbanismo. Ensanches
urbanos. Santander.

«Coyuntura inmobiliaria 1999: el
fuerte papel de la demanda-.
Julio RopriGUEZ LOPEZ (Seccidn:
Observatorio inmobiliario).
119-120: 397-416. Descript.: Mercado
inmobiliario.

Brasil. <La vocacion «portefia» de
Buenos Aires».

Roberto SEGRE (Seccion
Internacional, corresponsal).
119-120: 419-420. Descript.: Brasil.
Italia. «Planificacién urbanistica
en la segunda mitad del siglo XIX
en Italia-.

Federico OLIVA (Seccion
Internacional, corresponsal).
119-120: 421-424. Descript.: Italia.
Seccion Memoria Historica.
Javier GARCiA-BELLIDO

119-120: 427-432. Descript.: Historia
del urbanismo.

Documentacion juridica.

Angela DE LA CRUZ MERA

119-120: 433-467. Descript.:
Legislacién urbanistica.
Planeamiento General de los
Municipios mayores de 20.000
habitantes adaptado a TRLS/M9Z.
Pedro MARTINEZ TAPIA

119-120: 469-477. Descript.:
Planeamiento municipal.

N” 121, oToNO 1999

389.

390.

391.

«Continuidad y cambio en el XXX
aniversario de Ciudad y
Territorio»

Javier GARcIA-BELLIDO

121: 491-497. Descript.: Editorial
«Media amhbiente, politicas
sectoriales e instrumentos
financieros en la Unién Europea»
Manuel GONZALEZ GOMEZ

121: 501-519. Descript.: Medio
ambiente. Politicas sectoriales.
Gestién financiera. Unién Europea
«El sur de Califonornia como
region global: policentrismo y

392,

393.

394.

395.

396.

397.

398.

399.

400.

segmentacion de las redes como
ventaja competitiva»

Luis SUAREZ-VILLA

121: 521-536. Descript.:
Competitividad. Globalizacién.
Redes. Areas metropolitanas
California.

«Politicas priblicas y escala de
gobierno. El caso de la politica
publica de participaciéon
ciudadana en los municipios
esparnioles»

Clemente J. NAVARRO YANEZ

121: 537-555. Descript.: Politicas
publicas. Municipios. Participacién
politica. Democracia

«Urbanismo y «Estado de la
Cultura»: Un programa practico y
alternativo de rehabilitacién»
Santiago GONZALEZ-VARAS

121: 557-565. Descript.: Urbanismo.
Rehabilitacion urbana

«Vivienda, 1999-2000. Los tipos de
interds inician su ascenso-.
Julio RODRIGUEZ LOPEZ (Secciéon:
Observatorio inmobiliario).

121: 573-592. Descript.: Mercado
inmobiliario.

Alemania. «Primeras revistas de
Urbanismo en Alemania-.

Juan RODRIGUEZ LORES (Seccién
Internacional, corresponsal)
121: 595-600. Descript.: Alemania
Brasil. «<Belo Horizonte, 1897/1997.
A cien anos de la utopia
positivista».

Roberto SEGRE (Seccion
Internacional, corresponsal).
121: 601-607. Descript.: Brasil
Francia. «<Franeia 2000: Un
proyecto de Ley sobre Urbanismo
y Vivienda».

Vincent RENARD (Seccion
Internacional, corresponsal).
121: 608-611. Descript.: Francia
Secciéon Memoria Historica.
Javier GARCIA-BELLIDO

121: 615-620. Descript.: Historia del
urbanismo.

Documentacion juridica.
Angela pDE 1A CruUz MeRA

121: 621-651. Descript.: Legislacion
urbanistica.

Planeamiento General de los
Municipios mayores de 20.000
habitantes adaptado a TRLS/92.
Pedro MARTINEZ TAPIA

121: 653-661. Descript.: Planeamiento
municipal.

Ministerio de Fomento



Ministerio de Fomento

Indice cronologico de nimeros y articulos

956

N 122, INVIERNO 1999

401.

402,

403.

404.

405.

407.

409.

“Editorial”

Laureano LAzZARO ARAUJO

122: 679-681. Descript.: Editorial.
“Viejos y nuevos paradigmas,
desarrollo local y desarrollo
regional”

Laureano LAZARO ARAUJO

122: 685-708. Descript.: Teorias del
crecimiento econémico. Desarrollo
local. Globalizacién. Descentralizacion.
Convergencia.

“Desarrollo regional: una
aproximacion desde Ia teoria del
crecimiento”

Angel DE LA FUENTE

122: 707-719. Descript.: Crecimiento
econdémico. Regiones.

“El Desarrollo local en los tiempos
de globalizacion”

Antonio VAZQUEZ BARQUERO

122: 721-734. Descript.: Desarrollo
local. Globalizacion

“El desarrollo local y los fondos
estructurales”

Laureano LAzaR0 ARAUJO

122: 735-755. Descript.: Desarrollo
local. Fondos estructurales. Unidn
Europea.

“Nuevas pautas de intervencion
en materia de Innovacién y
Empleo: Las Estrategias
Territoriales de Empleo e
Innovacion”

Belén BERROETA & Jaime DEL
CastiLro & Elvira UvaArRRrA

122: 757-774. Descript.: Innovacion
tecnologica. Redes. Clusters.
Localizacién industrial. Empleo.
“Instituciones y desarrollo
econémico”

Andrés RopRriGUEZ-POSE

122: 775-T84. Descript.: Instituciones.
Desarrollo econémico. Crecimiento
economico. Mezzogiorno.

“Politica territorial y desarrollo
regional en Espaiia y Europa: Una
vision comparada en visperas del
siglo XXI”

Andreas HILDENBRAND SCHEID

122: 785-808. Descript.: Politica
territorial. Desarrollo regional.
Espana. Europa.

“Nuevas fronteras para la politica
regional en América Latina”
Sergio BOISIER

122: B09-820. Descript.: Politica
territorial. América Latina.

410.

411,

412.

413.

414.

416.

417.

418.

“Desarrollo econdmico
local/regional y fomento
empresarial en América Latina”
Francisco ALBURQUERQUE

122: 821-834. Descript.: Desarrollo
local. Desarrollo regional. Desarrollo
industrial. Descentralizacion.
Ameérica latina. Politica econémica
regional.

“Agencias de desarrollo y
territorio: La experiencia del
Pais Vasco”

Beatriz PLAZA INCHAUSTI &
Roberto VELASCO BARROETABENA
122: 835-853. Descript.: Politica
industrial. Agencias de desarrollo
comarcales-locales. Territorio. Pais
Vasco.

“La entonada coyuntura
inmobiliaria de primeros meses
del 2000~

Julio RODRIGUEZ LOPEZ (Seceion:
Observatorio inmobiliario).

122: 863-877. Descript.: Mercado
inmobiliario.

Alemania. “Ciudad y region: el
sistema de planificacion de la
Republica Federal Alemana”
Juan RobricuEz LorEs & Ursula
voN PETZ (Secciéon Internacional,
corresponsal)

122: 881-884. Descript.: Alemania
Argentina. “Nuevo Gobierno,
(Nuevas politicas urbanas y
ambientales?”

Rubén PEscI (Seccion
Internacional, corresponsal)
122: BB5-886. Descript.: Argentina
Brasil. “Experiencias
renovadoras en la marginalidad
brasilera. Rio de Janeiro: el Plan
Favela-Barrio”

Roberto SEGRE (Seceidén
Internacional, corresponsal)
122: 887-889. Descript.: Brasil.
Seccion Memoria Historica.
Javier GARrcia-BELLIDO

122: 893-898. Descript.: Historia del
urbanismo.

Documentacion juridica.
Angela DE LA CRUZ MERA

122: 899-928. Descript.: Legislacion
urbanistica.

Planeamiento General de los
Municipios mayores de 20.000
habitantes adaptado a TRLS/92.
Pedro MARTINEZ TAPIA

122: 929-937. Descript.:
Planeamiento municipal.



CyTET, XXXI (122) 1999

957

2. INDICE ONOMASTICO DE
AUTORES

(Los numeros indicados se refieren
al n.” del articulo del Indice cronologico
anterior)

ALBURQUERQUE, Francisco: 410
BERROETA, Belén: 406

Bassous Coma, Martin: 371

BOISIER, Sergio: 409

BoNET CORREA, Antonio: 365

CASTILLO, Jaime del; 406
CENICACELAYA, Javier: 378

COROMINAS T AvALA, Miguel; 372
Coubproy DE LILLE, Laurent: 374

Cruz MERA, Angela de la: 387, 399, 417
EstapE, Fabian: 360

EsTEBAN, Juli: 375

FRECHILLA, Javier: 376
GARC{A-BELLIDO, Javier: 359, 370, 386, 389,
398, 416

GONZALEZ GOMEZ Manuel: 390
GONZALEZ-CEBRIAN TELLO, José: 380
(GONZALEZ-VARAS, Santiago: 393

GRrAU, Ramén: 369

HILDENBRAND SCHEID, Andreas: 408

3. INDICE DE DESCRIPTORES DE
MATERIAS

Achucarro: 378

Agencias de desarrollo comarcal-local: 411
Alemania: 395, 413

Alicante: 381

Alzola: 378

Ameérica: 361, 362

América Latina: 409, 410

Area metropolitana [222.0]: 391
Argentina: 414

Arquitectura {38} 365

Badalona: 375

Barcelona: 363

Bilbao: 378

Brasil: 384, 396, 415

California: 391

Caos: 367

Castro: 376

Cerda: 360, 361, 362, 363, 364, 366, 367, 368,
369, 370, 371, 372, 373, 374, 379, 380, 381,
382

Clusters: 406

Competitividad [171, 21]: 391
Convergencia; 402

Cortazar: 377

Crecimiento econémico [113.1]: 403, 407
Democracia [650.0]: 392

LAZARO ARAUJO, Laureano: 401, 402, 405
MAGRINYA TORNER, Francesc: 366
Mas HErRNANDEZ, Rafael: 363

MarTi Aris, Carlos: 362

MartiN RAMOS, Angel: 377

MARTINEZ TaP1A, Pedro: 388, 400, 418
Muro GARciA-VILLALBA, Fuensanta: 373
NavARRO YANEZ, Clemente .J.: 392
ORDEIG CORSINI, José M®.: 379

Ouva, Federico: 385

PArADA, Ramoén: 364

PEsci, Rubén: 414

PINON, Juan Luis: 381

POZUETA, Julio: 382

RENARD, Vincent: 397

Rivas Quinzaros, Pilar: 373
Robricuez LOPEZ, Julio: 383, 394, 412
RopriGUEZ LORES, Juan: 395, 413
SEGRE, Roberto: 384, 396, 415
SERRATOSA, Albert: 367

Soria Y Puig, Arturoe: 368
SUAREZ-VILLA, Luis: 391

TERAN DE, Fernando: 361

Uvarra, Elvira: 406

VAzQUEZ BARQUERO, Antonio: 404
VELASCO BARROETABENA, Roberto: 411
Von PeErz, Ursula: 413

Derecho urbanistico: 364, 371

Desarrollo econémico [113.1]: 407

— industrial [150.12]: 408

— local [124.01]: 402, 404, 405, 410

— regional [124.0]: 408, 410
Descentralizacion [520.212]: 402

Disefo urbano [312.0]; 379

Doctrinas economicas [{100.011; 360
Empleo [182.1]: 406

Ensanches urbanos [311.5]: 362, 363, 366,
367, 368, 371, 374, 375, 376, 377, 378, 379,
380, 381, 382

Espana: 362, 408

Estrategias de desarrollo [114.0]: 406
Europa: 408

Evolucion [805]: 370

Expropiacién [367.4]: 364

Francia: 397

Fondoes estructurales [131.00]: 405
Galicia: 380

Gestion financiera [171.02]: 390
Globalizacion [12.01]: 391, 402, 404
Higienismo [100.01]: 366

Historia social [723.0]: 369

— del Urbanismo (307 360, 361, 363, 364,
365, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374,
375, 376, 377, 378, 381, 382, 386, 398, 416
Hoffmeyer:378

Ideologias [100.012];: 374

Ingenieria civil [250]: 365

Ministerio de Fomento



Ministerio de Fomento

958

Indice cronologico de nimeros y articulos

Innovacion teenologica [920.0]: 406
Instituciones [500.11]: 407

Italia: 385

Legislacion urbanistica [341]: 364, 371, 387,
399, 417

Madrid: 376

Mataré: 375

Medio ambiente [4]: 390

Mercado inmobiliario [393]: 383, 394, 412
Mezzogiorno: 407

Munieipios [210.14]): 392

Obras Publicas [250]: 364

Ordenanzas de la edificacion [381.73]: 371
Pais Vasco: 411

Pamplona: 379

Participacion politica [721.54]: 392
Planeamiento municipal [352.4]: 388, 400, 418
Politica econémica regional [114.24]: 410
— industrial [150.1]: 411

— publicas [64]: 392

— sectoriales [642]: 390

— territorial [20]: 408, 409

Proceso de urbanizacion [352.41]: 369
Promocion inmobiliaria [380.00]: 363
Redes [2741: 391, 406
Rehabilitacion urbana [313.20]: 393
Regiones [210.31]: 403

Sabadell: 375

Santander: 382

San Sebastidan: 377

Sansimonismo [100.0122]: 366
Servicios urbanos [3]: 366
Socialismo [100.01[: 360

Tarrasa: 375

Teoria urbanistica [3.0]: 368, 370
Territorio [21]: 411

Transporte [27]: 366

Trazados urbanos [312.0]: 361
Unién Europea: 390, 405
Urbanismo [3]: 366, 393

— militar {3.22]: 363

Valencia: 381

Vilanova i la Geltru: 375





